Gallos supra modum crescere (res enim successerat felicius, quam volebam) primum Hispaniarum Regem in eos extimulaui, primum hominem fidei non admodum adamantinæ; deinde cuius magnoperè referebat, ut cunque præmi Gallorum potentiam, cum ob alia multa, tum præcipuè, ne quando ditione Neapolitana excluderetur. Ad hæc Venetos, tametsi non probarem, fictè tamen in gratiam recepi, ut hos quoque recentis cladis dolore exacerbatus in Gallos immitterem. Rursum Imperatorem, quem paulò antè cum Gallis coniunxeram, ab illis distraxi: idque partim pecuniis, quæ apud hominem egentem semper valent plurimùm, partim literis & nunciis, renouato veteri in Gallos odio, quo vir ille mirum quam semper flagrarit, etiam si deerit vlciscendi facultas. Iam Anglos sciebã genuino odio esse in Gallorum gentem, & in coniunctissimos Scotos. Ad hæc intelligebam nationem esse præferocem, & bollicupidam, idque potissimùm prædandi spe: tum etiam superstitiosam aliquantulum, quod longissimè absit à Roma: postremò, id temporis, noua libertate (quæ tandem illis morte Regis omnium seuerissimi contigerat) insolentes ac penè temulentos, ut faciliè iam possent ad quamuis insaniam extimulari, quodque maximè volebam. Accessit ad opportunitatem rerum mearum, Rex admodum adolescens, vel puer potius, & nuper regno potitus, ingenio acri viuidoque, ac verè iuuenili, hoc est, inquieto & bellicoso, nec

nec ætate tantùm ambitiosus, & ad res non mediocres erectus. Qui iam tum à primis annis huc spectasse dicebatur, vt Gallos adoriretur armis. Super omnia affinis erat Hispano Regi, què iam ad arma traxeram. Hisce rebus omnibus vus sum ad Ecclesiæ commoditatem. Ac sexcentis literis, non absq; ingenio scriptis, tandem inuolui Principes bello omnium grauissimo. Neq; vero quenquam cæterorum intentatum reliqui, neque Regem Hungarorum, neque Lusitanæ, neque Burgundionum regibus parem ducem. Verùm, quia ad hos nihil harum rerum attinebat, perpellere non quini, ac sciebam his tumultuantibus neminem cæterorum quieturum. Higitur quum suo morem gererent animo, tamen honestissimum titulum acceperant à nobis: vt quò maiorem cladem inferrèt populo Christiano, hoc religiosus viderentur Ecelesiâ Dei protegere. Atque vti magis admireris vel ingenium meum, vel felicitatem, belligerabatur id temporis Hispaniæ Rex cum Turcis incredibili rerum successu, maximoq; suo quæstu: & tamen illis omnibus omisis in Gallum vniuersas vires conuertit. Ad hæc Imperator non fœderibus modò multis, verùm etiam beneficiis immensis deuinctus erat Gallis, vel hoc nomine, quòd horum sumptu operaque, suas in Italia ciuitates recepisset. Et huic erat, quòd ageret, nempe vt suaueretur: iam enim Patauium descuerat, & in Burgundia, nempe vt Geldros hostes grauissimos (in quos belli suscipiendi fuerat author) à

nepote suo Burgundionum Principes depelles-  
 ret. Et tamen effeci, vt suis omisis meum ageret  
 negotium. Cùm nulla gens sit, apud quam mi-  
 nus valeat summi Pontificis authoritas, quàm  
 Anglorũ (id protinus liquebit, si quis diui Tho-  
 mæ Cantuariensis episcopi vitam, ac veterum  
 Regum cõstitutiones euoluerit) ea tamen gens  
 alioqui exactionum impatientissima, passa est  
 propemodum se deglubi. Mirum autem quàm  
 sacerdotes quoque, qui nobis cõsueuerant quic-  
 quid possunt subtrahere, iis quantumuis mul-  
 ctas admiserint: haud perpendentes cuiusmo-  
 di fenestram regibus in posterum aperuerint.  
 Quanquam nec ipsi reges satis animaduvertebãt,  
 quod exemplum induxerint aduersus seipos.  
 Népe, vt liceat postea Rom. sacrificio regno mo-  
 uere, quem oderit Principem. Et Rex adolescens  
 maiore etiam motu rem aggressus est quàm vole-  
 bam, aut quàm iusseram, tametsi malebã, in hanc  
 peccari partem. Iam verò longum fuerit expli-  
 care sigillatim, quibus artibus eos Principes ad  
 tam periculosum bellum excitarim in Christia-  
 nos, quos nullus vnquam Pontifex, vel in Tur-  
 cas potuit excitare. P. B. T. At fieri potest, vt bel-  
 lorum incendium per te suscitatum, vniuersum  
 deniq; mundum corripiat. I. V. L. Corripiat sanè,  
 modo Romana sedes dignitatem, & possessio-  
 nes tueatur suas. Tametsi conatus sum omnem  
 belli molem ab Italis in Barbaros reicere, dimi-  
 cent illi quantum velint, nos spectabimus & for-  
 tassis illorum fruemur infania. P. B. T. Hæc ergo  
 nihil

nihil pertinent ad Pastorem & Patrem sanctissimū & Christi vicarium? I V L. Cur excitāt schisma? P E T. Atqui peccata non vnquam ferenda sunt, si plus malorum est à medela. Deinde si tu Concilium admisisses, non erat locus schismati. I V L. Bona verba. Ego sexcenta bella malim, quàm Concilium. Quid si me submouissent à Pontificio, veluti simoniacum: & negotiatorem Pontificij, non Pontificem? Quid, si omnem vitam meam perdidissent, prodidissentque in vulgus? P E T. Etiam si verus esses Pontifex, tamen satius erat honori cedere, quàm tantis orbis Christiani malis tuam tueri dignitatem. Si modo dignitas est, Episcopatus indigno commissus, ac ne commissus quidem, sed & emptus, & arreptus. Vnde illud mihi obiter venit in mētem, te Concilio quodam diuino Gallis extitisse pestem, qui prius Ecclesiæ & pestem inuexerint. I V L. Per triplicem coronam meam iuro, perq; meos clarissimos triumphos, si mihi bilem moueris, senties & tu vim Iulij. P E T. O phreneticum. Verum hæctenus quidem nihil audio, nisi ducem non Ecclesiasticum, sed mundanum, nec mundanum tantum, sed ethnicum, imò ethnicis sceleratiorem. Gloriaris te plurimum potuisse ad discindenda fœdera, ad inflammanda bella, ad strages hominum excitandas. Ista Sathanæ potestas est, non Pontificis: qui Christi vicarium se fecit, cum oportet ad illius exemplar quàm proximè accedere. Est in illo summa potestas, sed cum summa bonitate coniuncta: est summa